Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

30 ноября 2021 года № 125

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их уполномоченные

представители по доверенности):

- С.А. Стригункова - заместитель Председателя Правительства Московской

области - министр здравоохранения Московской области;

- А.И. Сапанюк - заместитель министра здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова – первый заместитель министра экономики и финансов

Московской области;

- Л.П. Данилова - директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев - заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова - председатель Московской областной организации профсоюза

работников здравоохранения Российской Федерации;

- Е.Е. Круглов - член Правления Ассоциации «Врачебная палата МО»;

- С.А. Лившиц - председатель Правления Ассоциации «Врачебная палата МО»;

- Л.С. Полхова - заведующая отделом социально-экономической защиты,

Московская областная организация профсоюза работников здравоохранения РФ;

- Е.В. Супрун (по доверенности) – начальник отдела аналитики, методологии и

социальных проектов ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- В.А. Иванов (по доверенности) - начальник управления экспертизы дирекции

медицинского страхования в Московской области АО «МАКС-М»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- А.А. Осипов – член Ассоциации «Врачебная палата МО», главный врач ГБУЗ

МО «Домодедовская центральная городская больница»;

- Д.П. Семенцов - главный врач ГБУЗ МО «Люберецкая областная больница»;

- Д.Ю. Логинов - директор ГБУЗ МО «Щелковская областная больница»;

- К.Э. Соболев - директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им М.Ф. Владимирского».

Приглашенные:

- А.С. Раздорский - начальник Управления бюджетного планирования

и финансового обеспечения государственных программ и мероприятий Министерства

здравоохранения Московской области;

- С.В. Лен - начальник Управления экономики и бюджетной политики в сфере

здравоохранения и социального развития Министерства экономики и финансов

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об исполнении Московской областной программы обязательного

медицинского страхования за январь-октябрь 2021 года и рассмотрение обращений

медицинских организаций и страховых медицинских организаций по корректировке

объемов оказания медицинской помощи на 2021 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова, А.А. Осипов, А.И. Сапанюк

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-октябрь 2021 года.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций

по корректировке распределенных объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения: OOO "ЦЕНТР ИММУННОЙ И ТАРГЕТНОЙ ТЕРАПИИ", АО "ГРУППА

КОМПАНИЙ "МЕДСИ", ГАУЗ МО "ВОСКРЕСЕНСКАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА № 2", ГАУЗ

МО "ДУБНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГАУЗ МО "КЛИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

БОЛЬНИЦА", ГАУЗ МО "ОРЕХОВО-ЗУЕВСКАЯ РАЙОННАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА", ГАУЗ МО "ПОДОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА", ГАУЗ МО "ХИМКИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА",

ГАУЗ МО "ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА Г. РЕУТОВ", ГБУЗ МО

"ВИДНОВСКАЯ РАЙОННАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ВОСКРЕСЕНСКАЯ

ПЕРВАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ДМИТРОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "ДОМОДЕДОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ЕГОРЬЕВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "КОЛОМЕНСКИЙ

ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "КОРОЛЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"КОТЕЛЬНИКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "КРАСНОГОРСКАЯ

ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА №1", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ИМ. М.Ф. ВЛАДИМИРСКОГО", ГБУЗ

МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ГБУЗ МО "НАРО-

ФОМИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "НАРО-ФОМИНСКИЙ

ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ

ИНСТИТУТ ДЕТСТВА МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ",

ГБУЗ МО "НОГИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ОДИНЦОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "РАМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "СЕРГИЕВО-ПОСАДСКАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"СЕРПУХОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "СЕРПУХОВСКИЙ

РОДИЛЬНЫЙ ДОМ", ГБУЗ МО "ТАЛДОМСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "ЧЕХОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЭЛЕКТРОСТАЛЬСКАЯ

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ЗАО "САНАТОРИЙ ИМЕНИ ВОРОВСКОГО", ООО

"АНК ТРЕЙД", ООО "ГЕНОМЕД", ООО "ГИППОКРАТ", ООО "КЛИНИКА ЗДОРОВЬЯ", ООО

"КЛИНИКА", ООО "КЛИНИКАПРОФ", ООО "МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР ВРТ", ООО

"МЕДЦЕНТР", ООО "МЕДЭКО", ООО "МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР",

ООО "МИР ЗВУКОВ", ООО "МОСКОВСКИЙ ЦЕНТР ВОССТАНОВИТЕЛЬНОГО ЛЕЧЕНИЯ",

ООО "ОНКОКЛИНИКА", ООО "ПРЕМИУМ КЛИНИК-2", ООО "РЕАМЕД", ООО "СИЯНИЕ

ЭЛЕКТРОСТАЛЬ", ООО "УНИВЕРСИТЕТСКАЯ КЛИНИКА ГОЛОВНОЙ БОЛИ", ООО "ХАВЕН",

ООО "ХОРОШЕЕ НАСТРОЕНИЕ", ООО "ЦАД 50", ООО "ЦЕНТР ГЕМОДИАЛИЗА "ДИАЛОГ",

ООО "ЧЕХОВСКИЙ СОСУДИСТЫЙ ЦЕНТР", ООО ФИРМА "ГАЛЬМЕД", ФБУЗ "МСЧ №

9"ФМБА, ФГАУЗ БОЛЬНИЦА ПУЩИНСКОГО НАУЧНОГО ЦЕНТРА РАН, ФГБУ "12

КОНСУЛЬТАТИВНО-ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР"МО РФ, ФГБУЗ "МСЧ № 152 ФМБА",

ФГБУЗ "МСЧ №170 ФМБА", ФГБУЗ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ МСЧ № 21 ФМБА", ФГБУЗ

"ЦЕНТРАЛЬНАЯ МСЧ №119 ФМБА", ЧУЗ "ПОЛИКЛИНИКА "РЖД-МЕДИЦИНА"ГОРОДА

ОРЕХОВО-ЗУЕВО".

3) Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения между медицинскими организациями на 2021 год в соответствии

с приложением 1.

4) Согласовать распределение объемов медицинской помощи между

страховыми медицинскими организациями и медицинскими организациями на 2021

год в соответствии с приложением 1а.

5) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи между

медицинскими организациями в соответствии с приложением 2.

Решение принято единогласно.

2. Об установлении срока подачи уведомления для включения в реестр

медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного

медицинского страхования по Московской областной программе обязательного

медицинского страхования в 2022 году (далее – Реестр) (ФКУ «Войсковая часть

52583»).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ:

ФКУ «Войсковая часть 52583» направить уведомление для включения в Реестр

в установленном законодательством порядке в срок до 08.12.2021.

Решение принято единогласно.

3. Рассмотрение проекта о внесении изменений в Московскую областную

программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской

помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденную

постановлением Правительства Московской области от 29.12.2020 № 1050/43

«О Московской областной программе государственных гарантий бесплатного

оказания гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и

2023 годов».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию о проекте внесения изменений в

Московскую областную программу государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

Решение принято единогласно.

4. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2021 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

4.1. О внесении изменений в приложение № 1а.1 «Перечень медицинских

организаций, имеющих прикрепившихся лиц, оплата медицинской помощи в которых

осуществляется по подушевому нормативу финансирования, включая оплату

медицинской помощи по всем видам и условиям предоставляемой указанными

медицинскими организациями медицинской помощи, с учетом показателей

результативности деятельности медицинской организации (включая показатели

объема медицинской помощи)» и приложение № 5а «Коэффициенты

дифференциации и размер дифференцированных подушевых нормативов

финансирования на прикрепившихся лиц (по всем видам и условиям оказания)» в

части исключения ГАУЗ МО «Амбулатория совхоза им. Ленина» в связи с

объединением с ГБУЗ МО «Видновская районная клиническая больница».

4.2. О внесении изменений в приложение № 6б «Тарифы на проведение

диагностических (лабораторных исследований), оказываемых в амбулаторных

условиях, в том числе при оказании медицинской помощи лицам, застрахованным на

территории других субъектов Российской Федерации» в части включения тарифов на

дополнительные виды молекулярно-генетических и патологоанатомических

исследований.

4.3. О внесении изменений в приложение 9б «Коэффициенты сложности

лечения пациентов, применяемые при расчете стоимости случая лечения заболевания,

включенного в КСГ (круглосуточный стационар)» в части установления

дополнительных критериев для использования КСЛП «Наличие у пациента тяжелой

сопутствующей патологии, требующей оказания медицинской помощи в период

госпитализации».

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова, К.Э. Соболев

РЕШИЛИ:

1) Согласовать внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации

Московской областной программы обязательного медицинского страхования на 2021

год в соответствии с Дополнительным соглашением № 11 к нему.

2) Внести изменения в приложение № 1а.1 «Перечень медицинских

организаций, имеющих прикрепившихся лиц, оплата медицинской помощи в которых

осуществляется по подушевому нормативу финансирования, включая оплату

медицинской помощи по всем видам и условиям предоставляемой указанными

медицинскими организациями медицинской помощи, с учетом показателей

результативности деятельности медицинской организации (включая показатели

объема медицинской помощи)» и приложение № 5а «Коэффициенты

дифференциации и размер дифференцированных подушевых нормативов

финансирования на прикрепившихся лиц (по всем видам и условиям оказания)» в

части исключения ГАУЗ МО «Амбулатория совхоза им. Ленина» в связи с

объединением с ГБУЗ МО «Видновская районная клиническая больница».

3) Внести изменения в приложение 9б «Коэффициенты сложности лечения

пациентов, применяемые при расчете стоимости случая лечения заболевания,

включенного в КСГ (круглосуточный стационар)» в части установления

дополнительных критериев для использования КСЛП «Наличие у пациента тяжелой

сопутствующей патологии, требующей оказания медицинской помощи в период

госпитализации».